Alma Redemptoris Mater,

*que pervia coeli porta manes
et stella maris,
succurre cadenti
surgere qui curat, populo;
tu que genuisti, natura mirante,
tuum sanctum Genitorem,
Virgo prius ac posterius,
Gabrielis ab osumens illud, "Ave",
Peccatorum miserere.*

O santa Madre del Redentore,
che rimani accessibile porta del cielo,
e stella del mare,
soccorri il popolo cadente,
che vuole rialzarsi:
Tu che hai generato, nello stupore della natura,
il tuo santo Genitore,
Vergine prima e dopo,
accogliendo quell'"Ave" dalla bocca di Gabriele,
abbi pietà dei peccatori.

La XVIII quando gravida del figliolo de Dio, non intendendo de manifestarlo a persona e tuta piena de carità, andosene a visitare sancta Helisabetha.

La XIX quando, giunta Maria in casa de sancta Helisabeth, la salutò reverentemente unde sancta Helisabeth alegramente li disse: "Benedetta tu intra mulieres".

La XX quando questa vergine sancta vide che sancta Helisabeth havea cegnosciuto la incarnatione del figliolo de Dio, la chiamò in chamera et humilmente et cum lacrima li disse ogni cossa per ordine et cum grande fervore comenciò a cantare el Magnificat.

Magnificat

anima mea Dominum,

et exultavit spiritus meus

in Deo salutari meo

quia respexit humilitatem ancille sue,

ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes

generationes

quia fecit mihi magna, qui potens est:

et Sanctum nomen eius

et misericordia eius a progenie in progenies

timentibus eum.

Fecit potentiam in brachio suo,

dispersit superbos mente cordis sui,

deposuit potentes de sede,

et exaltavit humiles;

esurientes implevit bonis,

et divites dimisit inanes.

Suscepit Israel, puerum suum,

recordatus misericordie sue,

sicut locutus est ad patres nostros,

Abraham et semini eius in secula.

Gloria Patri et Filio

et Spiritui Sancto,

sicut erat in principio et nunc et semper

et in secula seculorum. Amen.

L'anima mia

magnifica il Signore

e il mio spirito esulta

in Dio, mio salvatore,

perché ha guardato l'umiltà della sua serva.

D'ora in poi tutte le generazioni mi

chiameranno beata.

Grandi cose ha fatto in me l'Onnipotente

e Santo è il suo nome:

di generazione in generazione la sua

misericordia si stende su quelli che lo temono.

Ha spiegato la potenza del suo braccio,

ha disperso i superbi nei pensieri del loro cuore;

ha rovesciato i potenti dai troni,

ha innalzato gli umili;

ha ricolmato di beni gli affamati,

ha rimandato i ricchi a mani vuote.

Ha soccorso Israele, suo servo,

ricordandosi della sua misericordia,

come aveva promesso ai nostri padri,